vere iam ferre nequeo homines huiuscemodi qui volunt suas nobis intentiones reddere notas per ignotiora⁴⁴ verba: nostrasque defatigare mentes in rebus forte innanibus et in sententia friuola: quasi de illis rebus librorum non esset adeo numerosa copia vt eis operam dare vita hominum integra et incolumis et absque alia cura degens non sufficet. Sed forte cogitauit plinius quod: exacto suo de historia naturali opere hoc: omnia ceterorum auctorum volumina protinus delecturus esset: omnia enim continet ac de omnibus non ineleganter tractat. et bene habuit: quia dum propter copiam oppulentiamque doctrine voluit vt nil extra suum librum esset querere: obtinuit quidem apud plerosque vt propter sermonis elegantiam atque penuriam nihil extra ipsum esset inuenire.

Quod autem quereris illum animam esse mortalem asseruisse. nihil est quod mireris in homine presertim hoc qui tantum sensibus tribuit vt minime crederet nisi quod eisdem discernere posset. quamobrem nec de angelis seu intelligentijs mentionem fecit cum tamen illa non esse sit impossibile demonstratum: aut motus esset sine mouente dandus. neque etiam de ipso Deo virilius arbitratus est quam illi quos deliramenta atque puerilia sequutus detestatur. qui etiam exanimis auctoritate homeri seducitur vt dum cecus cecum duxisset ambo in foueam ceciderint vbi plinius immortaliolem nunc sentit quam desiderat quia eterni cruciatus dignus digna patitur meritis. nam si visu etiam ipso contemplaretur qualiter motu rapti sol ab alio corpore regitur: aliam molem sole digniorem atque potentiorem vtique iudicaret: antequam solem deificaret. aduc autem et si oculi eius discipulorum xpi. qui sua tunc etate flagrabant miraculosa ostenta cernere meruisset⁴⁵ a corruptis certe et horrendis cadaueribus in lucem redeuntibus animam permanentem esse: et corporum resurrectionem passim condiscere potuisset. quod profecto nemo philosophorum vt nosti recte loquentium inficiatus est.

Et eo magis execrandus est plinius vir in doctrinis disertus ac in phisicis non mediocris indagator quo philosophos illos insectatis sit qui etiam de ipsa natura plurima scripsere ridicula: pluraque mendacia ad sensum impossibilia firmare nituntur: qui non modo inter sapientes non sunt computandi verum etiam si nostro aeuo vixissent eos moderna charitas instolidorum carcerem curandos introduxisset. quis namque sane mentis animam hanc ingenuam origine celesti natam non fatebitur immortalem cum istorum quedam pars sublunarium corporum anima et perfectione carentium vt incorruptibilis sit negare non poterit. enimvero suprema ignis lamina que immediate orbis lunam deferentis concauitatem incolit impossibile est vt corrumpatur. quomodo enim poterit corrumpi nisi in aliud conuertatur elementum: pars autem alterius elementi vsque ad illud ascendere locum nullatenus valebit quin prius conuerteretur in ignem. quamobrem suprema pars elementaris ignis incorruptibilis erit: et maxime conservata a sempiterno contactu ipsius celi: syderis aue potentissimi conseruatoris inter agentia phisica. Corpus ergo elementare corporum imperfectissimum incorruptibile esse. et animam rationalem corruptibilem fore ridiculosum videtur: presertim cum ipsa eadem anima sit superis affinis et propinqua magis quam ille ignis. nam quemadmodum celi rectores corporum inferiorum comprobantur ita et substantie incorporee celos mouentes inferiorum animarum rectores gubernatoresque ponuntur.